
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-03-2018 n. 20

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO NELL'ISTANZA DI
MEDIAZIONE PROMOSSA DA STREPPA LORIANA. NOMINA LEGALE PER LA
RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  uno
del mese di marzo alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2018 – fine mandato.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

ACCERTATO che:
nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste-
dalla vigente normativa, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;
nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interessi in relazione all’oggetto,-
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella della prevenzione della
corruzione;

VISTA la nota della Camera di Commercio di Fermo, ns. prot. 2544 del 19.02.2018 ad oggetto
“Procedimento di Mediazione prot. 55/2017 – Convocazione sessione preliminare” con il quale si
invita questo Ente ad una sessione preliminare informativa, in merito alla istanza di mediazione
presentata in data 30.11.2017 da parte della sig.ra Streppa Loriana rappresentata dall’Avv.
Leonardo Bochicchio inerente la materia sottoposta a condizione di procedibilità per cui, oltre
all’obbligo di esperire un tentativo di mediazione ex art. 5 D.Lgs. 28/2010, prima di poter
incardinare e/o proseguire un procedimento giudiziario, è altresì necessario farsi assistere da un
Avvocato di fiducia nel corso della procedura di mediazione;

DATO ATTO che il Comune di Montegiorgio non dispone di un Ufficio Legale interno, né
contempla nella propria dotazione organica il profilo lavorativo di avvocati abilitati all’esercizio della
professione forense aventi lo scopo di rappresentare e tutelare l’Ente nelle controversie in cui esso
venga coinvolto sia in qualità di parte attiva sia nella qualità di soggetto controinteressato, in giudizi
civili, penali ed amministrativi;

RICHIAMATO l’autorevole e costante orientamento giurisprudenziale, formatosi in vigenza del
vecchio Codice dei Contratti pubblici, in virtù del quale si ritiene che il patrocinio legale volto a
soddisfare l’esigenza di rappresentanza e difesa giudiziale dell’amministrazione cliente, deve
essere correttamente inquadrato nell’ambito della fattispecie del contratto d’opera intellettuale,
prevista ex art. 2230 e seguenti del C.C., esulando invece dalla disciplina dall’appalto di servizi
pubblici di cui all’allegato II B, categoria 21, del D.Lgs, 163/2006, sul presupposto che questo
debba contenere un elemento di specialità ulteriore quanto a prestazione e a modalità
organizzative.

PRESO ATTO e CONDIVISA nel merito la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 11-05-2012, n.
2730 con la quale, sostanzialmente, si conferma che:
Le norme in tema di appalti di servizi di cui al codice dei contratti pubblici vengono in rilievo quando
il professionista sia chiamato a organizzare e strutturare una prestazione da adeguare alle utilità
indicate dall'ente, per un determinato arco temporale e per un corrispettivo determinato. Per
converso, il contratto di conferimento del singolo e puntuale incarico legale, presidiato dalle



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

specifiche disposizioni comunitarie volte a tutelare la libertà di stabilimento del prestatore in quanto
lavoratore, non può soggiacere, sensi di cui all'art. 27 del codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, ad una procedura concorsuale di stampo selettivo, la quale è incompatibile con
la struttura della fattispecie contrattuale, qualificata, alla luce dell'aleatorietà dell'iter del giudizio,
dalla non predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali delle prestazioni e dalla
conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione
necessari in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici. L'attività del professionista
nella difesa e nella rappresentanza dell'ente, infatti, è prestazione d'opera professionale che non
può essere qualificata in modo avulso dal contesto in cui si colloca, id est l'ambito
dell'amministrazione della giustizia, settore statale distinto e speciale rispetto ai campi dell'attività
amministrativa regolati dal codice dei contratti pubblici. Resta inteso che l'attività di selezione del
difensore dell'ente pubblico, pur non soggiacendo all'obbligo di espletamento di una procedura
comparativa di stampo concorsuale, è soggetta ai principi generali dell'azione amministrativa in
materia di imparzialità, trasparenza e adeguata motivazione, onde rendere possibile la decifrazione
della congruità della scelta fiduciaria posta in atto rispetto al bisogno di difesa da
ap
pagare.

ATTESO che:
l’affidamento dell’attività di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, quando, come-
nella fattispecie in esame, si esaurisce in un’isolata prestazione di difesa in giudizio, è
escluso dall’applicazione del nuovo codice dei contratti ai sensi dell’art. 17, comma 1,
lettera b) del decreto legislativo n. 50/2016;
l’affidamento diretto è ammissibile ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del Codice-
considerato che l’Ente deve costituirsi in giudizio rispettando emergenze e ristrettezze di
termini procedurali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno tutelare al meglio, le ragioni e
gli interessi del Comune di Montegiorgio, conferendo apposito mandato ad un legale di fiducia al
fine di rappresentare e difendere il Comune stesso per il procedimento e quo;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale ha individuato, quale legale di fiducia, l’Avv.
Gianluca Bucalà, iscritto all’Ordine degli Avvocati del Foro di Fermo al n° 421;

DATO atto che l’interpellato l’Avv. Gianluca Bucalà, iscritto all’Ordine degli Avvocati del Foro di
Fermo al n° 421, ha dichiarato, come da preventivo di parcella trasmesso ed acquisito al protocollo
generale dell’Ente al n°2947 del 26.02.2018, la propria disponibilità ad accettare l’incarico per
rappresentare, difendere ed assistere il Comune di Montegiorgio presso la Camera di Commercio
di Fermo per il procedimento di Mediazione, a fronte di un compenso omnicomprensivo di € 581,73
di cui € 486,40 per compenso oltre al contributo previdenziale del 4% e alle spese generali del
15%;

RAVVISATA la necessità di assegnare al responsabile del servizio Lavori pubblici e Patrimonio le
risorse necessarie al conferimento dell’incarico di patrocinio legale, per l’adozione di tutti gli atti
successivi e conseguenziali;

RILEVATA la necessità di effettuare il versamento delle spese di avvio di € 48,80 (IVA inclusa)
come previsto dall’art. 16 comma 2 del DM 18/10/2010, n° 180 alla Camera di Commercio di
Fermo;

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

ATTESO che, alla luce di quanto sopra esposto, è necessario provvedere ad imputare la spesa di
€ 1.000,00 di cui € 630,53 a titolo di compenso, comprensivo di contributo per la C.N.P.A.F., delle
spese generali e delle spese di avvio, oltre a € 369,47 per eventuali spese debitamente
documentate al Cap. 138/C del Bilancio di previsione 2018 in fase di predisposizione;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati
pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai sensi e per
gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica, sull’azione amministrativa e contabile dell'atto;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta Comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

P R O P O N E

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di autorizzare il Sindaco p.t. del Comune di Montegiorgio, per quanto in premessa esposto a2)
firmare procura o ogni altro atto necessario e conseguenziale al fine di partecipare al
procedimento di mediazione n° 55/2017 presso la Camera di Commercio di Fermo, presentata
alla sig.ra Streppa Loriana rappresentata e difesa dall’Avv. Leonardo Bochicchio del Foro di
Fermo;

Di affidare, per quanto in premessa esposto e motivato, all' Avv. Gianluca Bucalà, iscritto3)
all’Ordine degli Avvocati del Foro di Fermo al n° 421, l'incarico di rappresentare e difendere il
Comune di Montegiorgio nell'ambito del procedimento di mediazione prot. n. 55/2017 presso la
Camera di Commercio di Fermo;

Di conferire, in particolare, al predetto legale, il più ampio mandato di rappresentare e4)
difendere l'Amministrazione Comunale di Montegiorgio, nella predetta procedura, con ogni
facoltà di legge, in ogni grado e stadio, ritenendo l'operato dello stesso sin da ora per rato e
valido senza bisogno di ulteriore ratifica. Il predetto Legale potrà, inoltre, nominare sostituti
nonché disporre, transigere, incassare e quietanzare, rinunziare agli atti, accettare altrui
rinuncia, rinunciare alle domande e/o alle azioni, accettare le altrui rinunce alle domande ed
all'azione, chiamare in causa terzi e ogni altro potere comunque concesso dalla Legge ai
difensori.

Il Sindaco Pro-Tempore del Comune di Montegiorgio é delegato all'adozione ed alla5)
sottoscrizione di tutti gli atti necessari a rendere effettiva la costituzione e la resistenza nel
giudizio sopra descritto ivi compresi il rilascio di deleghe e l'eventuale elezione di apposito
domicilio;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

Di dare atto che la spesa necessaria allo scopo, pari ad € 1.000,00, di cui € 630,53 a titolo di6)
compenso, comprensivo di contributo per la C.N.P.A.F., delle spese generali e delle spese di
avvio, oltre a € 369,47 per eventuali spese debitamente documentate, è prevista al Cap. 138/C
del Bilancio di previsione 2018 in fase di predisposizione;

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Montegiorgio, cui è7)
attribuita la responsabilità del procedimento conseguente l'adozione del presente atto,
provvederà, nei limiti delle proprie competenze e funzioni, ad adottare quanto necessario per
conferire concreta esecuzione alla presente delibera;

Dare atto, che i rapporti professionali conseguenti il presente incarico tra questo Comune e il8)
suddetto avvocato saranno regolati da apposito disciplinare, agli atti del Servizio Tecnico -
Sezione LL.PP.-Patrimonio.

Successivamente, in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,
anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente,

SI PROPONE
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) Di autorizzare il Sindaco p.t. del Comune di Montegiorgio, per quanto in premessa esposto a
firmare procura o ogni altro atto necessario e conseguenziale al fine di partecipare al procedimento
di mediazione n° 55/2017 presso la Camera di Commercio di Fermo, presentata alla sig.ra Streppa



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

Loriana rappresentata e difesa dall’Avv. Leonardo Bochicchio del Foro di Fermo.

3) Di affidare, per quanto in premessa esposto e motivato, all' Avv. Gianluca Bucalà, iscritto
all’Ordine degli Avvocati del Foro di Fermo al n° 421, l'incarico di rappresentare e difendere il
Comune di Montegiorgio nell'ambito del procedimento di mediazione prot. n. 55/2017 presso la
Camera di Commercio di Fermo.

4) Di conferire, in particolare, al predetto legale, il più ampio mandato di rappresentare e difendere
l'Amministrazione Comunale di Montegiorgio, nella predetta procedura, con ogni facoltà di legge, in
ogni grado e stadio, ritenendo l'operato dello stesso sin da ora per rato e valido senza bisogno di
ulteriore ratifica. Il predetto Legale potrà, inoltre, nominare sostituti nonché disporre, transigere,
incassare e quietanzare, rinunziare agli atti, accettare altrui rinuncia, rinunciare alle domande e/o
alle azioni, accettare le altrui rinunce alle domande ed all'azione, chiamare in causa terzi e ogni
altro potere comunque concesso dalla Legge ai difensori.

5) Il Sindaco Pro-Tempore del Comune di Montegiorgio é delegato all'adozione ed alla
sottoscrizione di tutti gli atti necessari a rendere effettiva la costituzione e la resistenza nel giudizio
sopra descritto ivi compresi il rilascio di deleghe e l'eventuale elezione di apposito domicilio.

6) Di dare atto che la spesa necessaria allo scopo, pari ad € 1.000,00, di cui € 630,53 a titolo di
compenso, comprensivo di contributo per la C.N.P.A.F., delle spese generali e delle spese di
avvio, oltre a € 369,47 per eventuali spese debitamente documentate, è prevista al Cap. 138/C del
Bilancio di previsione 2018 in fase di predisposizione.

7) Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Montegiorgio, cui è
attribuita la responsabilità del procedimento conseguente l'adozione del presente atto, provvederà,
nei limiti delle proprie competenze e funzioni, ad adottare quanto necessario per conferire concreta
esecuzione alla presente delibera.

8) Di dare atto, che i rapporti professionali conseguenti il presente incarico tra questo Comune e il
suddetto avvocato saranno regolati da apposito disciplinare, agli atti del Servizio Tecnico -
Sezione LL.PP.-Patrimonio.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di
adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-03-2018 al 13-04-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

